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مخاطبان در چند ســال اخیر احتمالاً 
اصطلاحات »تحول دیجیتای«، 
»حکمرانــی دیجیتالی« و »ســازمان دیجیتالی« 
را زیاد شنیده باشند و شــعار »به عصر دیجیتالی 
خــوش آمدید« آنهــا را مجذوب کرده باشــد. 
فناوری های نوین دیجیتالــی همانند کلان داده، 
اینترنت اشیا، هوش مصنوعی، یادگیری ماشین، 
واقعیت مجازی و ده ها مورد دیگر با کاربردهای 
خیره کننده خود بر جذابیت های عصر دیجیتالی 
افزوده اند. اگرچه زمان فاکتــور تعیین کننده ای 
برای موفقیت در بازار اســت و هر ســازمانی که 
بتواند زودتر بازار را تســخیر کند امتیاز مهمی در 
رقابت با رقبا به دســت می آورد، اما تحول بدون 
برنامه معماری مدون، منســجم و آینده نگر قطعاً 
به دســتاوردهای مطلوب پایدار نرسیده و صرفاً 
منجر به نتایج محدود و مقطعی می شود؛ چنانچه 
طبق گزارش موسسات معتبری مانند فوربس و 
مک کینزی، حــدود 70 درصد برنامه های تحول 
دیجیتالی به شکست انجامیده یا به نتیجه نرسیده 

است.
در این نوشــته، با مروری کوتاه بر مفهوم تحول 
دیجیتالی، به بررســی رابطه میان نظام معماری 
ســازمانی با برنامه تحول دیجیتالی می پردازیم 
و ضمن تبیین اصول حاکم بر معماری ســازمان 
دیجیتالی توصیه هایی برای تعریف برنامه تحول 

دیجیتالی ارائه می دهیم.

تعریف دیجیتالی و تحول دیجیتالی
در تبیین معنــای دیجیتالی، صاحب نظران مرکز 
تحقیقات سیســتم های اطلاعاتی دانشگاه MIT با 
مقایسه بین واژه دیجیتالی )Digital( و رقومی شده 
)Digitized( اســتدلال می کنند که رقومی  شدن 
به معنای استفاده از فناوری ها برای بهبود کارایی 
)افزایش سرعت، کاهش هزینه( است بدون اینکه 
تحولی اساسی در مدل خدمات و محصولات رخ 
دهد؛ در مقابل معنای دیجیتالی )دیجیتالی  شدن( 
را معــادل به کارگیری فناوری هــا برای تحول و 
نــوآوری در خدمات و محصــولات می دانند به  
گونه ای که ارزش های جدیدی خلق می شود و در 
فضای جدید امکان ارائه پیشنهاد های دیجیتالی 

فراهم می آید. 
 )Digital Transformation( تحول دیجیتالی

اما »فرایند« مســتمری از انجــام تطبیق پذیری 
چندوجهی فناوری های دیجیتالی است که بنیان 
ســازمان های دولتی و خصوصــی را دچار تغییر 
اساسی می کند، به گونه ای که این تغییر بر تمامی 
وجوه برنامه ریزی، طراحی محصولات و عملیات 
ســازمان تاثیر می گذارد. در همین راستا، تعریف 
 )Digital Enterprise( ســازمان دیجیتالــی
معادل تشکیلات، ســازمان یا اکوسیستمی است 
که راهبرد دیجیتالی در تمامی بخش ها و عملیات 
آن با موفقیت پیاده ســازی شده و به بهره برداری 
رسیده و پروسه تحول به  صورت یک قابلیت دائم 

و پایدار نهادینه شده باشد.

نقش معماری سازمانی در تحول دیجیتالی
یکی از مهم ترین پیش نیازهای تحول دیجیتالی در 
سازمان ها چابکی در معماری و عملیات سازمان 
اســت به  گونه ای که بتواند دائمــاً پورتفولیویی 
از پیشــنهاد های دیجیتالی خلاقانه را در پاســخ 
به نیازهای پویای مشــتریان و تغییرات ســریع 
فناوری ها، آماده و پشتیبانی کند؛ این امر مستلزم 
آن اســت که در مرحله نخست وضعیت موجود 
معماری ســازمان با دقت و جزئیات کافی تدوین 
شــده باشــد و برای هر تغییری بتوان با تحلیل 
وضعیت موجود در کمتریــن زمان ممکن، نحوه 
طراحی، تامین خدمات یــا محصولات دیجیتالی 
را شناســایی کرد. در گام دوم ســازمان باید از 
چنان فراینــد معماری چابکی برخوردار باشــد 
که بتواند در دوره های کوتاه بــا رصد روندهای 
فناوری و فرصت های جدید نسبت به بازبینی در 
پورتفولیوی محصولات-خدمات و پیشنهاد های 
دیجیتالــی اقدام کنــد، به  عبارت  دیگــر بتواند 
معماری های مطلوب را در بازه های بســیار کوتاه 

بازبینی و عملیاتی کند. 
در تبیین نحوه تاثیر معماری سازمانی بر تحول 
دیجیتالی لازم اســت به دو متغیر سطح معماری 
و محور تحول توجه شــود. چنانچه در شکل یک 
مشخص شده است، ســطح معماری می تواند در 
مقیاس فنی )تکنیکال(، راهکار و راهبردی باشــد، 
همچنین محور تحول از ســرویس های خودکار 
تا ســرویس های دیجیتالی و پلتفــرم دیجیتالی 
متغیر اســت. حاصل نگاشت دو محور مذکور در 
قالب ناحیه هایی در مرکز شــکل مشخص شده 

اســت که به ترتیب عبارت اند از: رقومی شــده 
 ،)Digitalization( دیجیتالی  شدن ،)Digitized(
تحول دیجیتالی )Digital Transformation( و 

.)Digital Enterprise( سازمان دیجیتالی
 بررســی نمونه گزارش هــا و تحقیقات مطرح 
جهانی نیــز همبســتگی مثبت میــان معماری 
سازمانی و تحول دیجیتالی را تایید می کند؛ برای 
نمونــه نتایج تحقیق شــرکت LeanIX از 1۸9۲ 
پرسش شــونده از 19 صنعــت مختلف نشــان 
می دهد در حالی  که ۸۲ درصد پرسش شوندگان 
گفته انــد برنامه هــای تحــول دیجیتالی باعث 
افزایــش پیچیدگی در فناوری اطلاعات شــده 
اســت، 79 درصد گفته انــد برنامــه معماری 
ســازمانی منجر به کاهش پیچیدگــی فناوری 
اطلاعات شده اســت. همچنین حدود 90 درصد 
مدیران ارشد اطلاعاتی )CIO(، معماری سازمانی 
را عاملی حیاتی برای موفقیــت تحول دیجیتالی 
به شــمار آورده اند. بر اســاس گزارش موسسه 
Capgemini، 95 درصــد از معماران ســازمان 
در برنامه های تحول دیجیتالی مشــارکت فعال 
دارند و 6۸ درصد از آنها نظام معماری سازمانی 
را عامل کلیدی بــرای موفقیت برنامه های تحول 
دیجیتالی در ســازمان می دانند. جالب آنکه طبق 

جایگاه معماری سازمانی در تحول دیجیتالی
امیر مهجوریان

شرکت دانش بنیان کاریز سیستم پویا

 شکل ۱- نگاشت سطوح دیجیتالی  شدن با
 نظام معماری سازمانی

دولت  الکترونیکی
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دولت  الکترونیکی

گزارش شــرکت اینتــل )Intel(، برنامه تحول 
دیجیتالــی جزئــی از کل برنامه هــای معماری 
ســازمانی شــرکت بوده اســت و تحول چه در 
کســب وکار و چــه در حوزه دیجیتالی بخشــی 
از وظایــف واحد معمــاری با توجه بــه واقعیت 
تغییرات و تحولات دائمی کســب وکار و فناوری 

است.

پلتفرم دیجیتالی در سازمان
تحول دیجیتالی از منظر معماری بیش از هر چیز 
نیاز به پلتفــرم دیجیتالی از محصولات و خدمات 
مــاژولار دارد که با ترکیب و اختصاصی ســازی 
آنهــا بتوان به  ســرعت به نیاز مخاطب پاســخ 
داد و از فرصت هــای کســب وکار پیش از آنکه 
توســط رقبا تصاحب شــوند اســتفاده کرد. در 
پلتفرم دیجیتالی ســازمان، خدمات دیجیتالی از 
واسط های اســتاندارد و تعامل پذیر بهره می برند 
و امکان ارکستریشــن این خدمــات با یکدیگر 
در قالــب ســرویس-محصول جدید یــا ارائه 
برای استفاده در ســایر پلتفرم ها یا اکوسیستم ها 
نیــز فراهم اســت. البتــه باید یادآوری شــود 
پلتفــرم دیجیتالی با مدل کســب وکار پلتفرمی 
)Platform Business Model( تفــاوت دارد 
که در اینجــا منظور ما از پلتفرم، ســتون فقرات 

معماری سازمان-سیستم است.
پلتفرم دیجیتالی برای ارائه خدمات دیجیتالی 
نتیجه بازمعماری ســازمان و سیستم هاست. در 
این پلتفرم مولفه هایی خوش تعریف، تشکیل شده 
از بلوک هــای فراینــدی، داده ای، نرم افزاری و 

فناوری به گونه ای سازماندهی و طراحی شده اند 
که امکان توســعه ســریع و راه اندازی به موقع 
خدمات جدیــد و نوآورانه دیجیتالــی را فراهم 
می سازد، مشابه یک خط تولید-توسعه سرویس 

با حداکثر سرعت و کارآمدی. 

اصول حاکم بر معماری سازمان دیجیتالی
در ایــن بخش به طــور اجمالی اصــول حاکم بر 

معماری سازمان دیجیتالی را مرور می کنیم:
	g تغییر نگرش از پــروژه به پلتفرم: برخلاف

تصور بســیاری که تحــول دیجیتالی را یک 
پروژه یا برنامه مــدت دار می پندارند، تحول 
پایانی ندارد و پروژه هــای تحول یکی پس از 
دیگری شروع می شــوند و خاتمه می یابند، 
آنچه نیازمنــد توجه جدی تر اســت ایجاد 
پلتفرم دیجیتالــی به  مثابه قلــب معماری 

سازمان دیجیتالی است.
	g تیم و تشــکیلات چابک: در عصری که همه

 چیــز به ســرعت در حال دگرگونی اســت، 
ســاختارهای ســازمانی وظیفه ای و رسمی 
جوابگوی نیازهای دیجیتالی  شــدن نیست و 
ساختارهای ســرویس گرا، چابک و مجازی 
باید مورد توجه ســازما ن ها و اکوسیســتم ها 

قرار گیرد.
	g فناوری های مــدرن: بدیهی اســت تحول

دیجیتالی بــدون به کارگیــری فناوری های 
مدرن دیجیتالــی بی معنا خواهد بــود، البته 
ضرورتــی به اســتفاده از همــه فناوری های 
نوظهور نبــوده و باید انتخــاب فناوری های 
دیجیتالی متناســب با نتایــج معماری و بلوغ 

حاکم بر سازمان صورت گیرد.
	g خودکارســازی همه  چیز: روندهای نوین در

صنعت فناوری اطلاعات از خودکارســازی 
گردش اطلاعات به خودکارســازی همه  چیز 
)فعالیت ها، رخدادها و دانش( رســیده است. 
هدف از این رویکرد برخــلاف تصور، صرفاً 
مکانیزاسیون یا تســهیل امور نیست بلکه در 
دنیای جدید هــر داده ای که ثبت و نگهداری 
شــود یک دارایی باارزش به  حساب می آید 
که می توان از آن برای تحلیل رفتار مشتریان 
و کارمندان، ارتقای کیفیــت خدمات، بهبود 
روال هــا و حتی کشــف تهدیدهــای امنیتی 
و آســیب پذیری ها اســتفاده کــرد. به قول 

صاحب نظران، »داده« نفت جدید است.
در شــکل ۲ اصــول حاکم بر معماری ســازمان 

دیجیتالی نشان داده شده است.

جمع بندی
تحــول دیجیتالی فضای رقابتی را تشــدید کرده 

است و سازمان ها به  ناچار باید در کوتاه ترین زمان 
ممکن سرویس ها و محصولات دیجیتالی جدید را 
آماده و روانه بازار کنند. سرویس های دیجیتالی 
بیش  از گذشته هدفمند، مشتری محور، هوشمند 
و یکپارچه شــده ارائه می شوند و ســازمان ها و 
کســب وکارها ناگزیر باید خــود را برای عرضه 
کارآمــد این گونه ســرویس ها و رقابت در بازار 

توانمند کنند. 
برنامه های تحول )کســب وکار یــا دیجیتالی( 
موضوعی مقطعی نیستند که پس از چند سال تبَ 
آن فروکش کند بلکه برای آینده ای که تنها اصل 
»ثابت« در کسب وکارها »تغییر و تلاطم« است، 
شوربختانه شالوده معماری بسیاری از سازمان ها 
و سیســتم ها بدون توجه به این مهم شکل گرفته 
اســت. تحول و تغییر جوهره عصر جدید است و 
پایانی ندارد، اگرچه عناویــن و کلیدواژه ها مدام 
به روز می شــود. بدون وجود معماری ســازمانی 
چابک و پلتفرم دیجیتالــی، کاربرد فناوری های 
دیجیتالــی نوین نهایتاً در حــد تغییرات محدود 
و مقطعی در همان مدل کســب وکاری مرســوم 
محدود خواهد بود بدون اینکه دگرگونی ملموسی 
در اکوسیســتم و خدمات-محصولات مشاهده 

شود  
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